সেই ক্ষেত্রে যথার্থ সৃষ্টির অধিকারের পথে ইউরোপীয় সাহিত্যের ব্যাঘাত জন্মাতো পারবে না। দেশের সেই সর্বজনের চিত্তক্ষেত্রে তুলসীদাসের অধিকার সবসময় থাকবে। তাঁর দান স্থায়ী মহান প্রতিভার বিকাশ নিয়ে কালের প্রভাবকে অতিক্রম করে চিরকাল দেশকে সমৃদ্ধ করবে।’

১৩৪৭ বঙ্গাব্দ অর্থাৎ ১৯৪০ সালে শান্তিনিকেতনে হিন্দী সাহিত্য-সম্মেলনে অনুষ্ঠিত তুলসী জয়ন্তীর সভাপতি হিসাবে স্বয়ং রবীন্দ্রনাথ নিজের বক্তব্য পেশ করেছিলেন। ‘জনসাধারণের চিত্ত’-এ কবি তুলসীদাস অবিসংবাদিত ভাবে প্রতিষ্ঠিত - বাল্যকাল থেকেই এই অভিজ্ঞতা হয়েছিল রবীন্দ্রনাথের। ঐ ভাষণেই রবীন্দ্রনাথ বলেছিলেন, ‘বাল্যকালে প্রতি সন্ধ্যায় আমাদের বাড়ির দারোয়ানরা তুলসীদাসের রামায়ণ পাঠ করত। তারা সেই গান থেকে যেন অমৃতলাভ করে সমস্ত দিনের ক্লান্তি দূর করত - তাদের অবসর সময়কে রসময় করে তুলত।’

১৩৪৭ বঙ্গাব্দ অর্থাৎ ১৯৪০ সালের ঐ রবীন্দ্র-ভাষণের সঙ্গে বিহার-প্রবাসী এক উত্তরসূরী বঙ্গীয় লেখকের চিন্তাভাবনা মিলে গিয়েছিল, এটা একটা আশ্চর্য বিষয়। পূর্ণিয়ারবাসী সেই উত্তরসূরী লেখক সতীনাথ ভাদুড়ী তাঁর ডায়েরিতে তাঁরই লেখা এপিক উপন্যাস ‘টোড়াইচরিত মানস’-এর প্রেক্ষাপট ও তার রচনা-আয়োজন সম্পর্কে যে-সব কথা বলেছেন তার সঙ্গে রবীন্দ্রনাথের বক্তব্যের এক আন্তরিক সংযোগ ছিল।